
	56 – quinta-feira, 01 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
020991/0 Tiago Giovani Moreira Reis PD
022891/5 Tierre Lima Pinho PD
004230/7 Tompson Temponi Costa PD
026034/7 Tonyela Cária Marques PD
013375/2 Ulisses Moreira Silveira Andrade PD
003711/7 Umberto Bezerra de Matos PD
016902/1 Urlan Salgado de Barros IND
010972/0 Valdeir Barbosa de Sales IND
025628/5 Valdir José Anastácio PD
024881/9 Valeria Antunes Correa PD
014855/5 Valeria Borem Pimenta PD

025054/6 Vanderlise Aparecida de 
Souza Benfica Paulino PD

006169/7 Vanessa Carla Diniz Lara PD
016109/8 Vanessa Cristina de Moura Souto PD
025983/7 Vanessa Ferreira Torquato Teofilo PD
005606/5 Vanessa Gomes da Silva PD
014979/9 Vanessa Gregório Rodrigues PD
019877/3 Vanessa Valente de Paiva PD
019793/9 Vantuil José de Oliveira Neto PD
018264/8 Verônica Moreno Henrique de Freitas PD
011818/4 Verônica Saraiva Fialho IND
011560/6 Victor Azevedo Ramos PD
011724/2 Victor da Cruz Machado Bella Filho PD
011343/3 Victor Hugo Cordeiro da Mata DEF
013419/8 Victor Zangirolani Monteiro PD
026392/3 Vilibaldo Henrique dos Santos PD
024318/3 Vilma da Conceição Costa IND
012055/3 Vilson Ribeiro da Conceição PD
003223/9 Vinícius de Souza Bittencourt PD
020638/5 Vinícius Francino Assis de Carvalho PD
005648/0 Vinicius Freire Fagundes PD
013207/1 Vinicius Gonçalves de Melo PD
026597/7 Vinicius Melo Duarte PD
016365/1 Vinicius Oliveira de Andrade PD
021457/4 Vinícius Xavier Sevesquim PD
014227/1 Vitor Alves Viggiano PD
018305/9 Vítor Costa da Silva PD
015512/8 Vitória Régia da Silva Nina PD
018424/1 Viviana Alves Ribeiro PD
018848/4 Viviane Aparecida Ferreira IND
015929/8 Viviane de Fátima Guerra PD
009977/5 Viviane Lilian de Paiva PD
015531/4 Viviane Rodrigues da Costa PD
025950/0 Wagner Monte Raso Braga PD
020729/2 Walter Rodrigues da Mota Junior PD
003791/5 Wanderson Nilton de Oliveira IND
016797/5 Wanei Ramon de Oliveira PD
027734/7 Warlem Ricoy Coelho PD
008980/0 Warlley Camilo de Macedo PD
007916/2 Washington de Lima e Silva PD
009867/1 Washington Luiz de Campos PD
015395/8 Welington de Paula Silva PD
011203/8 Wellington Nascimbeni e Silva PD
013540/2 Welton Lopes de Moura IND
009945/7 Wesley de Carvalho Campos PD
013272/1 Wilian Carlos Albuquerque Correa PD
016421/6 William da Silva Araujo PD
016856/4 Wtemberg Gomçalves de Souza PD
009294/0 Wuledson Alves Pereira PD
023912/7 Yuri Brambilla Pinterich PD

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
31 de julho de 2013.

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Portaria nº 130/ACADEPOL/PCMG/2013
Concurso Público - Provimento 2013/1
Perito Criminal – Edital 02/13

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, republica os gabaritos oficiais da Prova de 
Conhecimentos - Objetiva do Concurso Público para provimento de 
cargos na inicial da série de níveis da carreira de Perito Criminal, rea-
lizada em 30 de junho de 2013, após análise dos recursos administra-
tivos impetrados.

Prova Tipo A
01 C 13 A 25 D 37 D 49 A
02 A 14 A 26 D 38 A 50 C
03 C 15 A 27 B 39 B 51 B
04 C 16 C 28 C 40 C 52 N
05 A 17 N 29 N 41 C 53 C
06 D 18 D 30 C 42 D 54 D
07 B 19 A 31 N 43 A 55 A
08 B 20 D 32 A 44 C 56 D
09 D 21 C 33 D 45 N 57 C
10 B 22 D 34 D 46 B 58 B
11 B 23 A 35 B 47 D 59 N
12 C 24 A 36 C 48 N 60 C

Prova Tipo B
01 A 13 B 25 A 37 A 49 B
02 D 14 B 26 A 38 D 50 B
03 B 15 D 27 D 39 C 51 C
04 A 16 B 28 A 40 D 52 N
05 C 17 N 29 N 41 D 53 D
06 B 18 C 30 B 42 B 54 A
07 D 19 D 31 N 43 C 55 C
08 C 20 A 32 D 44 A 56 A
09 B 21 D 33 B 45 N 57 B
10 A 22 B 34 A 46 A 58 C
11 C 23 C 35 C 47 B 59 N
12 A 24 C 36 B 48 N 60 D

Observação: O negrito na questão 15 indica alteração de resultado e 
as letras “N” em negrito indicam questões anuladas. O ponto corres-
pondente à questão anulada será atribuído, indistintamente, a todos os 
candidatos.
Cada questão da Prova Objetiva valerá 1 (um) ponto. Será considerado 
aprovado o candidato que obtiver índice igual ou superior a 50% (cin-
qüenta por cento) das respostas corretas e não zerar qualquer uma das 
disciplinas descritas no item 4.3.
Será eliminado do certame o candidato que zerar qualquer uma das 
matérias descritas no item 4.3, ainda que no somatório final da nota 
obtenha índice igual ou superior a 50% (cinqüenta por cento) das res-
postas corretas.
O resultado, com nomes dos candidatos aprovados nesta etapa, será 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e também divul-
gado nos endereços eletrônicos www.fumarc.com.br e www.acadepol.
mg.gov.br.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 31 
de julho de 2013.

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Portaria nº 131/DRS/ACADEPOL/PCMG/2013
Concurso Público - Provimento 2013/1
Técnico Assistente da Polícia Civil – Edital 04/13

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, nos termos do item 6.7 do Edital 04/13, e após 
reavaliação feita pela Banca Examinadora, torna pública a decisão dos 
recursos interpostos contra o resultado da Perícia Médica para Verifica-
ção da Compatibilidade da Deficiência, do concurso público para Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, conforme se segue:
Inscrição Nome do Candidato Decisão

91908 Dalmo da Silva Dourado Deferido
71122 Eduardo de Oliveira Fidelis Indeferido

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
31 de julho de 2013.

 Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor Geral da Academia de Polícia Civil

 Portaria nº 132/DRS/ACADEPOL/PCMG/2013
Concurso Público - Provimento 2013/1
Médico Legista – Analista da Polícia Civil
Técnico Assistente da Polícia Civil

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, considerando os termos dos Editais nºs 01, 03 e 
04/13 de Concurso Público para Médico Legista, Analista da Polícia 
Civil e Técnico Assistente da Polícia Civil, torna público o resumo das 
decisões dos recursos interpostos contra a totalização dos pontos obti-
dos nas Provas de Conhecimentos/Objetivas, conforme se segue:

Médico Legista
Inscrição Nome do Candidato Resultado
001340/4 Angelika Goulart Ferraz Junqueira Indeferido
000062/0 Antonio Carlos Bastos Correa Indeferido
001599/7 César Romero de Oliveira Sales Indeferido
000287/9 Eduardo Moreira Esteves Parcialmente deferido
000127/9 Mário Marcos Lukschal Barbosa Indeferido
001608/0 Mauro Augusto Tostes Ferreira Indeferido
001379/0 Mônica Tavares Rodrigues Ferreira Indeferido
001109/6 Ramon Lucas Romualdo Deferido
001600/4 Ricardo Amim da Costa Indeferido
000161/9 Weslley Maxwell Ferreira Indeferido

Analista da Polícia Civil
Inscrição Candidato Resultado
051532/9 Andréia Pereira da Silveira Deferido
042659/8 Bruno Alves Indeferido
041495/6 Epifânio Henriques Gonçalves Indeferido
045767/1 Felipe Araújo de Souza Indeferido
040311/3 Hebert Guimarães Abrantes Indeferido
042071/9 Luiz Claudio Pena Ferreira Indeferido
044615/7 Marcelo Sirimarco Indeferido
042515/0 Rita de Cassia Brito Silva Indeferido
053255/0 Tereza de Jesus Fonseca Indeferido
053412/9 Valéria Pádua Batista Indeferido
049695/2 Vanessa Liberato Rosa do Carmo Indeferido

Técnico Assistente da Polícia Civil
Inscrição Nome do Candidato Resultado
071577/8 Adriano Ferreira Duarte de Lima Indeferido
075737/3 Angela Veronezzi da Costa Indeferido
090144/0 Cristiane da Rocha Salgueiro Indeferido
076337/3 Cristiane Modesto Costa Indeferido

84689 Dayanna Goulart de Jesus Silva Indeferido
084092/0 Dilane Elizeth Coelho Deferido
117154 Eduardo Gomes de Rezende Indeferido

072553/6 Ellen D arc Freitas Indeferido
097966/0 Fabiano Fonseca de Ataíde Indeferido
070619/1 Fernanda Cristina de Oliveira Indeferido
079237/3 Fernanda Mara Gomes Indeferido
074905/2 Gisele Ferreira da Mata Indeferido
071049/0 Irismar Caetano silva Indeferido

84527 Janice Souza Rodrigues Santos Indeferido
071082/2 Kelli Cristina Pereira Indeferido
083388/6 Kesia Cristina Gonçalves Indeferido

82474 Lílian Carla de Andrade e Souza Indeferido
162029 Marcos de Paula Oliveira Indeferido

093087/3 Mauro Lúcio de Abreu Indeferido
080418/5 Maysa Longo Bertuham Indeferido
072737/7 Michele de Melo Monteiro Tobias Indeferido
080192/5 Narjara Caroline da Silva Indeferido

78837 Natanael Tavares de Oliveira Indeferido
077358/1 Paula Emmanuelle de Souza Indeferido
071257/4 Polliana de Fátima Miranda de Souza Indeferido
081173/4 Rafael Domingos Moreira Indeferido
073422/5 Silvia Maria Lourenço Indeferido

94898 Sirlany Moreira Cordeiro Indeferido
094193/0 Sirley de Medeiros Coelho Xavier Indeferido
072631/1 Viviane Maria Pereira Magalhães Indeferido
080144/5 Vicente Henrique Santos Crespo Indeferido

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
31 de julho de 2013.

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

31 448975 - 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
 – DRH-5. Ato nº 5.0428/13. Reserva de vaga no Curso de Formação de 
Soldados Bombeiro Militar – CFSd/BM, mediante determinação judi-
cial. O Cel BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o edital n. 01/08 publicado no DOEMG nº 224 de 11Nov08, e 
considerando decisão judicial do processo 0024.09.535.138-3, resolve: 
I–reservar vaga no CFSd/BM, para o candidato do concurso ao CFSd/
BM/2009 Hélio da Silva Pereira. II–esclarecer que o candidato será 
convocado para matrícula no próximo CFSd/BM a ser realizado no 
CBMMG, estando sujeito a exames médicos de caráter admissional. 
III – notificar o interessado acerca do cumprimento da determinação 
judicial. BH, 29jul13. (a) Edson Alves Franco, Cel BM.

31 448779 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do gabinete Militar: Cel PM Luís Carlos Dias Martins

Expediente
FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO

O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO 
GOVERNADOR, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG Nº. 22, de 
25/04/2003, ao servidor: Masp 366.590-8, Vinícius Coimbra, DAD-4, 
por 02 meses referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 06 de 
agosto de 2013.
GMG, em Belo Horizonte, aos 30 de julho de 2013. (a) Alex de 
Melo, Ten Cel PM, Subchefe do Gabinete Militar do Governador.

31 448720 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o artigo 93, § l°, inciso VI, da Constituição do Estado, 
combinado com o artigo 28 da Lei Delegada nº 174, de 26/1/2007, 
com a redação conferida pelo artigo 8º da Lei Delegada nº 182, de 
21/1/2011, nos termos do Decreto n° 45.902, de 27/1/2012, e tendo em 
vista o Processo Administrativo Punitivo oriundo do Corpo de Bombei-
ros Militar de Minas Gerais, com decisão publicada no Diário Oficial 
do Executivo de 19/4/2013, DETERMINA, com fundamento no artigo 
45, inciso I, do supracitado Decreto, A INSCRIÇÃO NO CADASTRO 
DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRATAR 
COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL - CAFIMP, da 
empresa TREVOSERVISLTDA., CNPJ nº 05.296.914/0001-65, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contado a partir da publicação deste 
no Diário Oficial do Executivo.

 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, em 25 
de julho de 2013.

Plínio Salgado
Controlador-Geral do Estado 

31 448820 - 1
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, 
à servidora:
MASP 348.356-7, PAULA ALVES RAMOS CABRAL, a partir de 
20/7/2013.

31 448737 - 1

Ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidor -Geral: Fábio Caldeira Castro Silva

Expediente
DECISÃO

Edital OGE nº 01/2013

O OUVIDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Lei Estadual nº 15.298/2004, o Decreto Estadual nº 
44.617/2007, e o subitem 8.2. do item 8, do Edital OGE nº 01/2013, e 
com base nas informações supervenientes constantes do Ofício GAB.
ADJ.SEMAD.SISEMA nº 002/2013, de 19/07/2013, e sua documen-
tação anexa, resolve DESCLASSIFICAR os seguintes candidatos ao 
cargo de Ouvidor Ambiental: ANTÔNIO EUSTÁQUIO VIEIRA e 
MARCOS NUNES DE MENEZES, por não cumprimento da letra “h” 
do subitem 3.1 do item 3, cumulada com o subitem 4.1 do item 4, do 
Edital OGE nº 01/2013.

Belo Horizonte, 31 de julho de 2013.

FÁBIO CALDEIRA DE CASTRO SILVA
Ouvidor-Geral do Estado

31 448968 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais

COMUNICADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
- PREGÃO ELETRONICO DE Nº 003/2013

O Senhor Ordenador de Despesas, Márcio Eli Almeida Leandro, torna 
público que o Pregão Eletrônico nº 003/2013, oriundo do processo 
1491031 000019/2013, objetivando a Prestação de serviços de instala-
ção e operacionalização de links de dados e de linhas telefônicas tem-
porários, para atender a eventos promovidos pela Secretaria de Estado 
de Governo, realizado no dia 12/06/2013 às 10:00h, foi considerado 
FRACASSADO - Belo Horizonte, 31 de julho de 2013.

2 cm -31 448638 - 1
 Extrato de Convênio n° 01/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Biquinhas, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 350.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 02/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Bugre, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 350.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 03/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Canápolis, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 500.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 04/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de Carneirinho, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 400.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 05/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Cuparaque, com a interveniência da 

SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 350.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 06/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de Francisco Sá, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 460.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 07/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Gonzaga, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 400.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 08/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Itaverava, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 400.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 09/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de Luz, com a interveniência da SETOP. 
Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de Traba-
lho. Valor do repasse: R$ 600.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.0
4.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assinatura: 
31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 10/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Manhumirim, com a interveniência 
da SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 225.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 11/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Matipó com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 600.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 12/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de Piedade de Caratinga, com a interve-
niência da SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme 
Plano de Trabalho. Valor do repasse: R$ 200.000,00. Dotação Orça-
mentária: 1491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 
dias. Assinatura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 13/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de Piedade de Caratinga, com a interve-
niência da SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme 
Plano de Trabalho. Valor do repasse: R$ 200.000,00. Dotação Orça-
mentária: 1491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 
dias. Assinatura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 14/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Pirajuba, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 85.000,00. Dotação Orçamentária: 149
1.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assina-
tura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 15/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Rio Preto, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 200.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 16/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de São Gonçalo do Abaeté, com a interve-
niência da SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme 
Plano de Trabalho. Valor do repasse: R$ 400.000,00. Dotação Orça-
mentária: 1491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 
dias. Assinatura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 17/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: O 
EMG/SEGOV e o Município de São Lourenço, com a interveniência 
da SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 800.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 18/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Silveirânia, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 350.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 19/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Virgínia, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 400.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.
 Extrato de Convênio n° 20/2013 SEGOV/PROMUNICIPIO. Partes: 
O EMG/SEGOV e o Município de Tocantins, com a interveniência da 
SETOP. Objeto: Melhoramento de Vias Públicas, conforme Plano de 
Trabalho. Valor do repasse: R$ 600.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491.04.122.160.1167.0001.444042.01.0.251. Vigência: 730 dias. Assi-
natura: 31/07/2013.

26 cm -31 449138 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SECCRI

Resumo do Contrato nº 30/2013. Partes: SECCRI e MANGIARE 
BUFFET E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - ME. Objeto: presta-
ção de serviços de fornecimento de coffee break e lanches para eventos 
institucionais, corporativos, de representação e promocionais. Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços n.º 027/2013. Fundamentos norma-
tivos: Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002; Leis nº 13.994/2001 
e 14.167/2002; e Decretos nº 44.630/2007, 44.786/2008, 44.787/2008 e 
45.902/2012. Valor estimado: R$ 8.760,00. Vigência: 12 meses, a partir 
da publicação. Assinatura: 29/07/2013. Dotação Orçamentária: 1571.0
4.122.701.2001.0001.3390.39.03.01.0.1.

3 cm -31 449142 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

 DESPACHO DECISÓRIO

Decisão referente ao Processo Administrativo Punitivo instaurado 
pela PORTARIA IOMG nº 13/2013, de 2/07/2013 - NOTIFICANTE: 
Imprensa Oficial de Minas Gerais - CNPJ: 17.404.302/0001-28-
NOTIFICADA:On Line Papelaria e Informática Ltda-EPP-CNPJ: 
09.666.393/0001-41 -Processo de Compras n.º 063/2013 – Registro de 
Preços -Empenho nº 197/2013 -Autorização de Fornecimento nº 000029 
- Objeto: “O fornecimento, pela Contratada, a esta Autarquia, de PAPEL 
OFF-SET PARA INDUSTRIA GRAFICA - COR: BRANCO, TIPO 
COMERCIAL; GRAMATURA: 75 G/M2; FORMATO: BOBINA 
COM LARGURA VARIANDO DE 250MM a 500MM, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Autorização de Forneci-
mento n.º 29, de 16/04/2013, DECIDO, respeitados os princípios da 
razoabilidade e da proporcionalidade, preconizados no § 3° do artigo 47 
do Decreto retro citado,c/c alínea “a” do inciso II, da Cláusula Décima 
Terceira da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, pela aplicação à 
empresa ON LINE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA-EPP, da 
penalidade de MULTA de 0,3% (três décimos por cento), ao dia, sobre o 
valor da Autorização de Fornecimento, supra, de R$130.914,00-(cento 
e trinta mil, novecentos e quatorze reais), importando, pois, a sanção, 
ora aplicada, no valor de R$8.247,50-(oito mil, duzentos e quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos). FICA ABERTO o prazo para recurso, 
previsto no art. 41 e 42 do Decreto Estadual nº 45.902/2012. AntOnio 
Carlos Teixeira Naback-Chefe de Gabinete- Ordenador de Despesas-
Portaria n° 46/2012. PUBLIQUE-SE.EM 31/07/2013.

6 cm -31 449141 - 1

PContas
Realce


